
 

 

 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 16 N° 180 
 

1 DE JULIO DE 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 180, 1 de julio de 2014 

2 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo 

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de in-

terés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bibliote-

ca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor contácte-

nos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos 

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden 

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad 

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 180, 1 de julio de 2014 

3 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Administrativo. Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-4338 

N° 3, junio de 2014 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Jefa-

tura de Gabinete de Ministros 

año 105, diarios del 26 de mayo al 17 de junio de 2014 

 

Derechos humanos / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Ai-

res : Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – ISSN 2346-870X 

año 2, N° 4, noviembre de 2013 

 

Diario judicial / Diario Judicial. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 1667-8487 

ediciones del 2 al 27 de junio de 2014 

 

El Derecho digital / Universitas. – Buenos Aires : Universitas 

ediciones del 2 al 30 de junio de 2014 

 

ElDial.Com Express / Albremática. – Buenos Aires : Albremática 

ediciones del 2 al 30 de junio de 2014 

 

Infojus novedades jurídicas / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – 

Buenos Aires : Infojus 

boletines electrónicos del 2 al 30 de junio de 2014 

 

La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

t. 2014-C, año 78, diarios del 2 al 19 de junio de 2014 

t. 2014-D, año 78, diarios del 23 al 30 de junio de 2014 

Suplemento especial : Digesto jurídico argentino 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 180, 1 de julio de 2014 

4 

 

La Ley Buenos Aires / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 5, junio de 2014 

 

La Ley Córdoba / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 5, junio de 2014 

 

La Ley Litoral / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 5, junio de 2014 

 

La Ley Gran Cuyo / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 5, junio de 2014 

 

La Ley Noroeste / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 5, junio de 2014 

 

La Ley Patagonia / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 3, junio de 2014 

 

Penal y procesal penal : Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

2250-4346 

N° 5, junio de 2014 

 

Revista notarial / Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires. – La Plata : Co-

legio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires. – ISSN 0325-4607 

año 119, N° 973, ene.-abr. de 2013 

 

 

 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 180, 1 de julio de 2014 

5 

INFORMACIÓN 

 

Jornada Notarial Cordobesa (17 : 2013 ago. 15-17 : Córdoba) : Conclusiones. -- Contie-

ne: Tema I : Capacidad. Restricciones a la capacidad. Incapacidades. Inhabilitados – Tema 

II : Propiedades especiales. Conjuntos inmobiliarios. Distintos supuestos. La escritura de 

afectación : Su registración. -- EN: Revista notarial, año 119, N° 973, ene.-abr. de 2013, p. 

293 

 

 

 

NOTICIAS 

 

COMPRADOR HASTA QUE SE DEMUESTRE LO CONTRARIO  

La Sala G de la Cámara Civil determinó que el registro de un inmueble a nombre de uno 

solo de los concubinos hace presumir que el dinero para llevar a cabo la adquisición de ese 

bien partió de esa persona. La falta de evidencias para aceptar la acción por simulación / 

DJU. -- Contiene: Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala G, 12 de marzo de 

2014. R.S.G.E. c. D.C.C. s/simulación. -- EN: Diario Judicial, 27 de junio de 2014 

 

 

 

LEGISLACIÓN 

NACIONAL 

LEY 26.939 

(Sanción: 21/5/2014 ; Promulgación: 29/5/2014 ; Publ. en B.O. 16/6/2014) 

Digesto jurídico argentino. -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, 16 de junio de 

2014 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 180, 1 de julio de 2014 

6 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

DECRETO 227/2014 

(Sanción: 16/4/2014 ; Publ. en B.O.: 3/6/2014 suplemento) 

Prorrogar los plazos de validez de los certificados de dominio y anotaciones personales. 

Suspender el cómputo de todos los plazos registrales según Ley Nac.17801, hasta tanto se 

restablezca la normal atención al usuario. -- EN: Boletín oficial de la provincia de Buenos Ai-

res, año 105, N° 27.309, 3 de junio de 2014, p. 20 

 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD  

DTR 6/2012 

(Sanción: 12/6/2014) 

Habilitación al ingreso de oficios judiciales con firma electrónica ordenados por el Juzga-

do de Primera Instancia en lo Civil y Comercial N° 17 del Departamento Judicial de La Plata, 

por medio de los cuales se rueguen anotaciones de medidas cautelares, sus reinscripciones, 

levantamientos y modificaciones, los que serán remitidos a través del servicio web desarro-

llado por la Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires. Aprobación de for-

mularios. El oficio judicial remitido a través del servicio web estará eximido de presentar el 

folio de seguridad pertinente. -- EN: Digesto de Disposiciones Técnico Registrales Online 

(www.rpba.gov.ar) 

 

 

 

DOCTRINA 

 

DERECHO CIVIL 

Consecuencias de la extinción del contrato de fideicomiso / Eduardo Gabriel Clusellas. -- 

EN: Revista notarial, año 119, N° 973, ene.-abr. de 2013, p. 215 

 

Reflexiones del notariado sobre el derecho de familia y sucesiones frente a las nuevas re-

laciones sociales / coord. de María Cristina Palacios. -- EN: Revista notarial, año 119, N° 

973, ene.-abr. de 2013, p. 19 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 180, 1 de julio de 2014 

7 

 

Consideraciones sobre la prescripción en la interposición conjunta de las acciones de co-

lación y simulación por herederos forzosos / Beatriz Escudero de Quintana. -- EN: el-

Dial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 4.012, 9 de junio de 2014 

 

DERECHO CONSTITUCIONAL 

El derecho de acceso a la información pública en el ordenamiento jurídico argentino en el 

marco de la Sociedad del Conocimiento / Diego Hernán Armesto, María Clara Güida. -- EN: 

El Derecho, N° 13.506, 17 de junio de 2014 

 

La propiedad de los pueblos indígenas / Gunther Hernán Gonzales Barrón. -- EN: el-

Dial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 4.016, 13 de junio de 2014 

 

DERECHO REGISTRAL 

Una posible solución para sortear obstáculos previsibles en el corredor de la ejecución : 

La medida innovativa registral / María Virginia Baudino. -- EN: elDial.com Express. Newslet-

ter Jurídico, año 17, N° 4.021, 23 de junio de 2014 

 

Protección de la vivienda única : Procedimiento registral inmobiliario. Propuesta de trata-

miento local. Las reformas necesarias / Jorge Raúl Causse. -- EN: Revista notarial, año 119, 

N° 973, ene.-abr. de 2013, p. 169 

 

Casos de inexactitudes registrales en relación al tracto sucesivo abreviado / Marcelo 

Eduardo Urbaneja. -- EN: Revista notarial, año 119, N° 973, ene.-abr. de 2013, p. 133 

 

PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN 

La cesión de derechos hereditarios, de gananciales, sobre cosa determinada en el pro-

yecto de unificación / Néstor D. Lamber. -- EN: Revista notarial, año 119, N° 973, ene.-abr. 

de 2013, p. 185 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 180, 1 de julio de 2014 

8 

Interpretación de la Constitución reformada y el proyecto de Código / Alberto M. García 

Lema. -- EN: La Ley, t. 2014-C, año 78, N° 101, 2 de junio de 2014, p. 1 

 

Contrato de servicios en el Código vigente y en el proyectado / Leonardo Nahuel Manfre-

di. -- EN: La Ley. Actualidad, año 78, N° 109, 12 de junio de 2014, p. 1 

 

El objeto y la capacidad de las sociedades comerciales en el proyecto de Código Civil y 

Comercial de 2012 / Marcelo Eduardo Urbaneja. -- EN: Revista notarial, año 119, N° 973, 

ene.-abr. de 2013, p. 157 

 

El acta notarial a la luz del anteproyecto de reforma del derecho privado argentino / Gon-

zalo Matías Vásquez. -- EN: Revista notarial, año 119, N° 973, ene.-abr. de 2013, p. 105 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

BIEN DE FAMILIA 

Concubinos. Pedido de afectación del inmueble del cual son condóminos, en el que con-

viven desde hace diecinueve años. Ausencia de hijos en común. Exclusión del beneficio que 

implica una discriminación infundada e inaceptable. Autonomía de la voluntad. Proyecto de 

reforma del código civil y comercial. Ampliación de los beneficiarios a este sistema, inclu-

yendo a los convivientes. Protección constitucional del derecho a la vivienda familiar digna. 

Tutela que debe extenderse a otro tipo de uniones que merecen igual protección que el ma-

trimonio. Se revoca la resolución del director general del registro de la propiedad inmueble. 

Se ordena que proceda la inscripción bajo el régimen de bien de familia. (Cámara Nacional 

de Apelaciones en lo Civil, sala M, 16 de mayo de 2014. C., J. c/ Registro de la propiedad 

inmueble de la Capital Federal s/Recurso directo a Cámara). -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 17, N° 4.003, 27 de mayo de 2014. 

 

Afectación de inmueble como bien de familia por condóminos convivientes 

sin hijos : Comentario al fallo “C., J. c/ Registro de la propiedad inmueble de la 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 180, 1 de julio de 2014 

9 

Capital Federal s/Recurso directo a Cámara” de la CNCIV / Julio César Cap-

parelli. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 4.018, 16 

de junio de 2014. 

 

SUCESIÓN 

Acción de colación. Transferencia de un bien a un heredero. Presunción de donación. 

Porción del bien que debe colacionarse. (Cámara de Apelaciones, Concordia, sala civil y 

comercial, 1 de abril de 2014. R., N. R. c. R., R. A. s/ ordinario). -- EN: La Ley Litoral, año 

18, N° 5, junio de 2014, p. 487 

 

Acción de colación y compraventa / Leonardo Brunno. -- EN: La Ley Lito-

ral, año 18, N° 5, junio de 2014, p. 487 

 

Situación de los bienes durante la indivisión. Proceso sucesorio no iniciado. Venta de la 

mitad indivisa de un inmueble ganancial por el cónyuge supérstite. Nulidad. Falta de consen-

timiento del resto de los herederos. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala H, 13 

de marzo de 2014. V.L.M. y o. c. V.M.C. s/sucesiones: acciones relacionadas). -- EN: La 

Ley, t. 2014-C, año 78, N° 102, 3 de junio de 2014, p. 4 

 

Disolución, liquidación y partición en el régimen patrimonial del matrimonio 

: Venta de parte indivisa de un bien ganancial / María Cristina Mourelle de 

Tamborenea. -- EN: La Ley, t. 2014-C, año 78, N° 102, 3 de junio de 2014, p. 

4 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

CONCUBINATO 

Condóminos. Hace lugar a una reconvención de un concubino contra el otro, que preten-

de se inscriba a su nombre la totalidad de un bien inmueble registrado en condominio por 

partes iguales. Considera que fue la demandada reconviniente la única condómina que 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 180, 1 de julio de 2014 

10 

aportara para la compra del departamento que figura a nombre de ambos litigantes, sin que 

existan otros elementos de prueba que tornen verosímil que la actora reconvenida afrontara 

no solo el pago del dinero que aparece como entregado en efectivo en el momento de escri-

turar, sino también los gastos respectivos y de ninguno de los servicios hipotecarios o deri-

vados de otras obligaciones originadas en la propiedad, es decir, la inscripción del bien a su 

nombre representa una mera formalidad que no se corresponde con la realidad. (Cámara 

Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala E, 6 de marzo de 2014. Z.A.M. c. M.V.B. s/ División 

de condominio). -- EN: Infojus, Sistema Argentino de Información Jurídica. Novedades jurí-

dicas, 10 de junio de 2014, NV7982 

 

CONTRATOS 

Compraventa inmobiliaria. Boleto de compraventa. Departamento en proceso de finaliza-

ción. Incumplimiento de la empresa vendedora de concluir la obra. Edificio que no ha sido 

sometido al régimen de la Ley 13.512. Bien que se encuentra embargado e hipotecado. Im-

posibilidad de escriturar por culpa exclusiva del vendedor. Falta de acreditación de interés 

en celebrar dicho acto. Falta de contestación del traslado de la demanda. Daños y perjuicios 

por incumplimiento contractual. Procedencia. Agravios del comprador por la falta de aplica-

ción de la cláusula penal pactada. Aplicación lisa y llana de la cláusula estipulada que resul-

ta excesiva. Art. 656 del código civil. Condena al vendedor a abonar una suma en concepto 

de cláusula penal, distinta a la convenida. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala 

H, 28 de abril de 2014. Berardi, Enrique Pascual c/ Cefa S.R.L. y Otro s/ Daños y perjuicios). 

-- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 4.012, 9 de junio de 2014 

 

DERECHO CIVIL 

Derechos reales. Interversión del título. Concepto. Requisitos. Procedencia. Derecho pro-

cesal. Civil. Juicio de desalojo. Juicio sumario. Demandado. Verosimilitud del derecho. Ma-

yor amplitud del debate. Juicio ordinario. Rechazo de la acción. Costas. (Cámara Octava de 

Apelaciones en lo Civil y Comercial, Córdoba, 24 de abril de 2014. Igarzabal Norma Edith c/ 

Igarzabal Miguel Dante-desalojo- comodato-tenencia preciaria- recurso de apelación-N° 

1871392/36). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 4.024, 26 de junio 

de 2014 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 180, 1 de julio de 2014 

11 

 

EVICCIÓN 

Acción de evicción intentada por el cesionario de un boleto de compraventa condenado a 

restituir. Falta de legitimación. Adquisición a non domino. Buena fe. Promesa de venta. 

Transmisión de derecho real. Rechazo de la acción. Rechazo del recurso de casación. (Su-

perior Tribunal de Justicia de la Provincia del Chubut, Sala Civil, Comercial, Contencioso 

Administrativo, Laboral, de Familia, Rural y Minería, 18 de febrero de 2014. S., J. C. c. Z. D. 

G., L. M. s/ ordinario (acción de evicción)). -- EN: La Ley Patagonia, año 11, N° 3, junio de 

2014, p. 291 

 

JUICIO EJECUTIVO 

Nulidad de la subasta de un inmueble. Discordancia en la denominación del titular regis-

tral y el demandado. Facultades de los jueces. Legitimación pasiva. Validez de la subasta. 

Perfección de la venta. Error material. (Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial, Labo-

ral y Minería , Neuquén, Sala I, 4 de febrero de 2014. Fuentes, Patricia c. Jean Sur S.R.L. s/ 

cobro sumario de pesos). -- EN: La Ley Patagonia, año 11, N° 3, junio de 2014, p. 349 

 

MEDIDAS CAUTELARES 

Acción de simulación deducida por acreedor singular. Bienes simuladamente transferidos 

a terceros. Pretensión tendiente a que reingresen al patrimonio del codemandado fallido, en 

beneficio de la masa de acreedores. Medida cautelar tendiente a que se sustituya el embar-

go trabado por el monto del crédito exhibido por otro "sin monto". Intención de evitar que el 

fallido intente hacerse ejecutar por testaferros. Imposibilidad de disponer embargos sin lími-

te. Medida que podría importar cautelar bienes en exceso de los intereses que se procura 

tutelar. Solución del código ritual que no resulta apropiada para resolver situaciones como la 

suscitada. Acción principal que no se limita a posibilitar el cobro individual del crédito del 

pretensor. Procede la traba de una anotación de litis sobre cada bien inmueble objeto del ac-

to supuestamente simulado. Contracautela. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comer-

cial, sala D, 20 de marzo de 2014. González Lentini, Manuel c. Chiarello, Ángel Alberto y 

otro s/ordinario). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 4.014, 11 de ju-

nio de 2014 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 180, 1 de julio de 2014 

12 

 

Cuestiones generales. Caducidad. Embargo preventivo. Derechos hereditarios. Plazo del 

art. 207 del CPCC. Inaplicabilidad. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala 

F, 6 de mayo de 2014. Berceo S.A. c. Rico, Enrique Horacio s/ ejecutivo). -- EN: Abeledo 

Perrot Newsletter, AR/JUR/16693/2014, 23 de junio de 2014 

 

Embargo de inmueble. Registración como bien de familia. Levantamiento de la medida. 

(Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, Jujuy, sala II, 14 de febrero de 2014. Herre-

ra, Antonio David c. Miranda, Liliana Amelia – Miranda Robinson s/ incidente de levanta-

miento de embargo en el expte. B-263.503/11). -- EN: La Ley Noroeste, año 18, N° 5, junio 

de 2014, p. 566 

 

PRESCRIPCIÓN 

Acción revocatoria: plazo; inicio; acto objeto de publicidad registral; irrelevancia; presun-

ción de conocimiento; posibilidad de conocer; conocimiento posterior; prueba; sentencia fir-

me; nacimiento de la acreencia. Acción revocatoria: Acciones patrimoniales: fraude; concep-

to; requisitos de procedencia de la acción; prueba; presunciones; convenio de disolución de 

la sociedad conyugal; inmueble ganancial; procedencia de la acción respecto del deudor; 

cónyuge no deudora; improcedencia. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, Lo-

mas de Zamora, Sala III, 13 de marzo de 2014. Go., C.A. c. Ga., A.G. y otro s/acción revoca-

toria). -- EN: El Derecho, N° 13.499, 6 de junio de 2014 

 

Inicio del cómputo de la prescripción en la acción por simulación. (Cámara Apelaciones 

en lo Civil y Comercial, Concepción del Uruguay, 20 de febrero de 2014. Pascal Leonardo 

Carlos c. Cassaux Luisa Estela y Otro s/ ordinario por simulación). -- EN: La Ley Litoral, año 

18, N° 5, junio de 2014, p. 553 

 

Prescripción adquisitiva. Acervo hereditario. Interversión de título. Heredero poseedor. 

Ejercicio regular de un derecho otorgado por la ley. Valoración restrictiva de la prueba. 

(Cámara 4a de Apelaciones en lo Civil, Comercial, Minas, de Paz y Tributaria, Mendoza, 13 

de marzo de 2014. R., M. H. c. Sucesores de R., A. H. s/ prescripción adquisitiva). -- EN: La 

Ley Gran Cuyo, año 20, N° 5, junio de 2014, p. 534 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 180, 1 de julio de 2014 

13 

 

Rechaza una demanda de usucapión breve, contra la Provincia de Tierra del Fuego y el 

Estado Nacional, promovida por dos hermanos (uno de los cuales falleció durante el trámite 

de la causa), con el objeto que se declare como adquirida por los actores una estancia de 

aproximadamente 10.000 hectáreas, ubicada en el Departamento de Rio Grande, en virtud 

de su posesión continua por más de diez años y, según los accionantes, su buena fe y justo 

título que poseen como adquirentes, y de la cual su padre tenía la posesión desde el año 

1958. Señala que los actores no lograron acreditar, de manera insospechable, la posesión, 

al no probar la existencia de un acto de interversión del título original de tenedor de su padre 

en otro título diferente, de poseedor, en los términos del art. 2351 del Código Civil, ni demos-

trar de manera indubitable, clara y convincente, que todos ellos fueron poseedores animus 

domini, sin reconocer en otro la propiedad, durante el término legal establecido en el art. 

4015 del Código Civil. (Corte Suprema de Justicia de la Nación, 3 de junio de 2014. Mímica, 

Ricardo Juan y otro c/ Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur, Provincia de s/ 

usucapión). -- EN: Infojus, Sistema Argentino de Información Jurídica. Novedades jurídicas, 

16 de junio de 2014, NV8026 

 

SIMULACIÓN 

Compraventa de inmueble. Objetivo de eludir las obligaciones del vendedor (Cámara de 

Apelaciones en lo Civil y Comercial, Resistencia, sala II, 24 de febrero de 2014. Banco de 

Corrientes S.A. c. Muñoz, Sebastián Baltazar y Muñoz Margarita Isabel s/ nulidad por simu-

lación). -- EN: La Ley Litoral, año 18, N° 5, junio de 2014, p. 545 

 

SUCESIONES 

Derechos y obligaciones de los herederos; posesión hereditaria; coherederos en mutua 

posesión hereditaria respecto de los bienes integrantes del acervo. (Suprema Corte de Jus-

ticia de la Provincia de Buenos Aires, 5 de marzo de 2014. A., N.M. c. S.J., A., s/Sucesión. 

Reconocimiento de paternidad y petición de herencia). -- EN: El Derecho. Newsletter Cua-

derno Jurídico de Familia, 24 de junio de 2014 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 180, 1 de julio de 2014 

14 

Inscripción de bienes del causante a nombre de los herederos. Revocación de oficio de la 

decisión. Decisión anterior que había adquirido firmeza. Arbitrariedad. Facultades de los jue-

ces. (Tribunal Superior de Justicia de la Provincia del Neuquén, 13 de febrero de 2014. D., J. 

A. s/ sucesión ab-intestato). -- EN: La Ley Patagonia, año 11, N° 3, junio de 2014, p. 291 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 180, 1 de julio de 2014 

15 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
A., N.M. c. S.J., A., s/Sucesión. Reconocimiento 

de paternidad y petición de herencia, 13 
Acción de colación y compraventa, 9 
Administrativo. Suplemento La Ley, 3 
Afectación de inmueble como bien de familia por 

condóminos convivientes sin hijos : 
Comentario al fallo “C., J. c/ Registro de la 
propiedad inmueble de la Capital Federal 
s/Recurso directo a Cámara” de la CNCIV, 9 

Armesto, Diego Hernán, 7 
Banco de Corrientes S.A. c. Muñoz, Sebastián 

Baltazar y Muñoz Margarita Isabel s/ nulidad 
por simulación, 13 

Baudino, María Virginia, 7 
Berardi, Enrique Pascual c/ Cefa S.R.L. y Otro 

s/ Daños y perjuicios, 10 
Berceo S.A. c. Rico, Enrique Horacio s/ 

ejecutivo, 12 
BIEN DE FAMILIA, 8 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 3 
Brunno, Leonardo, 9 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 6 
C., J. c/ Registro de la propiedad inmueble de la 

Capital Federal s/Recurso directo a Cámara, 8 
Cámara 4a de Apelaciones en lo Civil, 

Comercial, Minas, de Paz y Tributaria, 
Mendoza, 12 

Cámara Apelaciones en lo Civil y Comercial, 
Concepción del Uruguay, 12 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, 
Jujuy, 12 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, 
Lomas de Zamora, 12 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, 
Resistencia, 13 

Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial, 
Laboral y Minería , Neuquén, 11 

Cámara de Apelaciones, Concordia, 9 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 5, 
8, 9, 10 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Comercial, 11, 12 

Cámara Octava de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial, Córdoba, 10 

Capparelli, Julio César, 9 
Casos de inexactitudes registrales en relación al 

tracto sucesivo abreviado, 7 
Causse, Jorge Raúl, 7 
Clusellas, Eduardo Gabriel, 6 

COMPRADOR HASTA QUE SE DEMUESTRE LO 
CONTRARIO, 5 

CONCUBINATO, 9 

Consecuencias de la extinción del contrato de 
fideicomiso, 6 

Consideraciones sobre la prescripción en la 
interposición conjunta de las acciones de 
colación y simulación por herederos forzosos, 
7 

Contrato de servicios en el Código vigente y en 
el proyectado, 8 

CONTRATOS, 10 
Corte Suprema de Justicia de la Nación, 13 
D., J. A. s/ sucesión ab-intestato, 14 
DECRETO 227/2014 (BUENOS AIRES (PROVINCIA)), 
6 

DERECHO CIVIL, 6, 10 
DERECHO CONSTITUCIONAL, 7 
DERECHO REGISTRAL, 7 
Derechos humanos, 3 
Diario judicial, 3 
Digesto jurídico argentino, 5 
Disolución, liquidación y partición en el régimen 

patrimonial del matrimonio : Venta de parte 
indivisa de un bien ganancial, 9 

DOCTRINA, 6 
DTR 6/2012, 6 
El acta notarial a la luz del anteproyecto de 

reforma del derecho privado argentino, 8 
El derecho de acceso a la información pública 

en el ordenamiento jurídico argentino en el 
marco de la Sociedad del Conocimiento, 7 

El Derecho digital, 3 
El objeto y la capacidad de las sociedades 

comerciales en el proyecto de Código Civil y 
Comercial de 2012, 8 

ElDial.Com Express, 3 
Escudero de Quintana, Beatriz, 7 
EVICCIÓN, 11 

Fuentes, Patricia c. Jean Sur S.R.L. s/ cobro 
sumario de pesos, 11 

García Lema, Alberto M., 8 
Go., C.A. c. Ga., A.G. y otro s/acción 

revocatoria, 12 
Gonzales Barrón, Gunther Hernán, 7 
González Lentini, Manuel c. Chiarello, Ángel 

Alberto y otro s/ordinario, 11 
Güida, María Clara, 7 
Habilitación al ingreso de oficios judiciales con 

firma electrónica ordenados por el Juzgado de 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 180, 1 de julio de 2014 

16 

Primera Instancia en lo Civil y Comercial N° 
17 del Departamento Judicial de La Plata, por 
medio de los cuales se rueguen anotaciones 
de medidas cautelares, sus reinscripciones, 
levantamientos y modificaciones, los que 
serán remitidos a través del servicio web 
desarrollado por la Suprema Corte de Justicia 
de la Provincia de Buenos Aires. Aprobación 
de formularios. El oficio judicial remitido a 
través del servicio web estará eximido de 
presentar el folio de seguridad pertinente, 6 

Herrera, Antonio David c. Miranda, Liliana 
Amelia – Miranda Robinson s/ incidente de 
levantamiento de embargo en el expte. B-
263.503/11, 12 

Igarzabal Norma Edith c/ Igarzabal Miguel 
Dante-desalojo- comodato-tenencia preciaria- 
recurso de apelación-N° 1871392/36, 10 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 15 

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 17 
Infojus novedades jurídicas, 3 
INFORMACIÓN, 5 
Interpretación de la Constitución reformada y el 

proyecto de Código, 8 
Jornada Notarial Cordobesa (17 : 2013 ago. 15-

17 : Córdoba) : Conclusiones, 5 
JUICIO EJECUTIVO, 11 
JURISPRUDENCIA, 9 

JURISPRUDENCIA ANOTADA, 8 
La cesión de derechos hereditarios, de 

gananciales, sobre cosa determinada en el 
proyecto de unificación, 7 

La Ley, 3 
La Ley Buenos Aires, 4 
La Ley Córdoba, 4 
La Ley Gran Cuyo, 4 
La Ley Litoral, 4 
La Ley Noroeste, 4 
La Ley Patagonia, 4 
La propiedad de los pueblos indígenas, 7 
La Sala G de la Cámara Civil determinó que el 

registro de un inmueble a nombre de uno solo 
de los concubinos hace presumir que el 
dinero para llevar a cabo la adquisición de 
ese bien partió de esa persona. La falta de 
evidencias para aceptar la acción por 
simulación, 5 

LEGISLACIÓN, 5 
LEGISLACIÓN NACIONAL, 5 
LEY 26.939, 5 
Manfredi, Leonardo Nahuel, 8 
MEDIDAS CAUTELARES, 11 

Mímica, Ricardo Juan y otro c/ Tierra del Fuego, 
Antártida e Islas del Atlántico Sur, Provincia 
de s/ usucapión, 13 

Mourelle de Tamborenea, María Cristina, 9 
Néstor D. Lamber, 7 
NOTICIAS, 5 
Palacios, María Cristina, 6 
Pascal Leonardo Carlos c. Cassaux Luisa 

Estela y Otro s/ ordinario por simulación, 12 
Penal y procesal penal : Suplemento La Ley, 4 
PRESCRIPCIÓN, 12 

Prorrogar los plazos de validez de los 
certificados de dominio y anotaciones 
personales. Suspender el cómputo de todos 
los plazos registrales según Ley Nac.17801, 
hasta tanto se restablezca la normal atención 
al usuario, 6 

Protección de la vivienda única : Procedimiento 
registral inmobiliario. Propuesta de 
tratamiento local. Las reformas necesarias, 7 

PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA 
NACIÓN, 7 

R., M. H. c. Sucesores de R., A. H. s/ 
prescripción adquisitiva, 12 

R., N. R. c. R., R. A. s/ ordinario, 9 
R.S.G.E. c. D.C.C. s/simulación, 5 
Reflexiones del notariado sobre el derecho de 

familia y sucesiones frente a las nuevas 
relaciones sociales, 6 

Registro de la Propiedad, 6 
Revista notarial, 4 
REVISTAS, 3 

S., J. C. c. Z. D. G., L. M. s/ ordinario (acción de 
evicción), 11 

SIMULACIÓN, 13 
SUCESIÓN, 9 

SUCESIONES, 13 

Superior Tribunal de Justicia de la Provincia del 
Chubut, 11 

Suprema Corte de Justicia de la Provincia de 
Buenos Aires, 13 

Tribunal Superior de Justicia de la Provincia del 
Neuquén, 14 

Una posible solución para sortear obstáculos 
previsibles en el corredor de la ejecución : La 
medida innovativa registral, 7 

Urbaneja, Marcelo Eduardo, 7, 8 
V.L.M. y o. c. V.M.C. s/sucesiones: acciones 

relacionadas, 9 
Vásquez, Gonzalo Matías, 8 
Z.A.M. c. M.V.B. s/ División de condominio, 10 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 180, 1 de julio de 2014 

17 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ...................................................................................................................................................................... 3 

INFORMACIÓN ................................................................................................................................................................ 5 

NOTICIAS ....................................................................................................................................................................... 5 

COMPRADOR HASTA QUE SE DEMUESTRE LO CONTRARIO ....................................................................................... 5 

LEGISLACIÓN ................................................................................................................................................................. 5 

NACIONAL .................................................................................................................................................................. 5 

LEY 26.939 ................................................................................................................................................................... 5 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ..................................................................................................................................... 6 

DECRETO 227/2014 ..................................................................................................................................................... 6 

Registro de la Propiedad ........................................................................................................................................... 6 

DTR 6/2012 .................................................................................................................................................................. 6 

DOCTRINA ..................................................................................................................................................................... 6 

DERECHO CIVIL.......................................................................................................................................................... 6 

DERECHO CONSTITUCIONAL ..................................................................................................................................... 7 

DERECHO REGISTRAL ............................................................................................................................................... 7 

PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN .................................................................................... 7 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ......................................................................................................................................... 8 

BIEN DE FAMILIA ........................................................................................................................................................ 8 

SUCESIÓN .................................................................................................................................................................. 9 

JURISPRUDENCIA .......................................................................................................................................................... 9 

CONCUBINATO ........................................................................................................................................................... 9 

CONTRATOS ............................................................................................................................................................ 10 
DERECHO CIVIL........................................................................................................................................................ 10 
EVICCIÓN ................................................................................................................................................................. 11 
JUICIO EJECUTIVO ................................................................................................................................................... 11 
MEDIDAS CAUTELARES ............................................................................................................................................ 11 
PRESCRIPCIÓN ........................................................................................................................................................ 12 
SIMULACIÓN............................................................................................................................................................. 13 
SUCESIONES ........................................................................................................................................................... 13 

ÍNDICE ALFABÉTICO .................................................................................................................................................... 15 

ÍNDICE SISTEMÁTICO ................................................................................................................................................... 17 
  


